
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
 21 de Janeiro de 2020 Edição nº 438

11

ATO DRH Nº 005/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
ERIVELTON JUNIOR TENORIO DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 027.652.114-50, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-07, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de janeiro de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 006/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
MARIA ANGELA EUGÊNIO DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
894.762.804-25, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-17, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de janeiro de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 007/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ALADIAN SOARES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 054.217.384-
00, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-
05, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de janeiro de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 008/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear  
RAIARA AURELIANO FERREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
113.101.744-74, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-04, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de janeiro de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  
        

    R$1,00 
   

                       
R$ 
1,00  

  DESPESAS EXECUTADAS  

  (Últimos 12 Meses)  

DESPESA COM PESSOAL  
LIQUIDADAS 

INSCRIT
AS EM 

  

MAIO 
11 

JUNHO 
10 

JULHO 
9 

AGOSTO 
8 

SETEMBRO 

7 
OUTUBRO 

6 

NOVEMBR
O 
5 

DEZEMBRO 
4 

JANEIRO 
        3 

FEVEREIR
O 
2 

MARÇO 
1 

ABRIL 
 

TOTAL 
 RESTOS 
A PAGAR 

  (ÚLTIMOS NÃO  

  
12 MESES) 

 
PROCESS

ADOS 
  (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  7.261.565,36 6.383.189,59 20.871.021,18 14.742.728,14 17.515.953,61 17.747.298,43 17.791.413,48 24.721.336,99 16.603.350,83 19.666.782,77 19.805.834,63 19.852.540,55 202.963.015,56   

Pessoal Ativo 
             

  

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  5.217.047,90 4.811.672,59 18.705.710,33 11.855.100,11 15.408.643,02 15.704.381,06 15.708.045,98 12.183.469,59 13.395.800,32 16.182.277,98 16.329.523,42 16.268.069,38 161.769.741,68   

Obrigações Patronais  1.569.414,61 1.439.860,21 1.534.926,04 1.589.314,36 1.601.933,23 1.571.997,25 1.576.316,26 1.065.023,57 1.312.032,97 1.577.390,74 1.627.896,18 1.594.246,79 18.060.352,21   

Benefícios Previdenciários  
             

  

Pessoal Inativo e Pensionistas   
             

  

Aposentadorias, Reserva e Reformas  406.853,05         131.656,79 532.582,90 1.250.938,53 437.127,56 407.841,15 438.801,44 11.405.531,49 1.895.517,54 1.907.114,05 1.848.415,03 1.732.256,91 22.394.636,44   

 Pensões 68.249,80 
 

97.801,91 47.375,14 68.249,80 63.078,97 68.249,80 67.312,34 
   

257.967,47 738.285,23   

Outros Benefícios Previdenciários  
             

  

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do 
art. 18 da LRF) 

             
  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)  1.917.731,07 1.661.662,30 1.783.609,93 1.855.858,37 1.862.219,64 1.798.767,25 1.821.620,88 
 

1.844.052,56 1.878.098,54 1.936.795,82 1.897.747,45 20.258.163,81   

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  
             

  

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração  
             

  

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  
             

  

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  1.917.731,07 1.661.662,30 1.783.609,93 1.855.858,37 1.862.219,64 1.798.767,25 1.821.620,88 
 

1.844.052,56 1.878.098,54 1.936.795,82 1.897.747,45 20.258.163,81   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 5.343.834,29 4.721.527,29 19.087.411,25 12.886.869,77 15.653.733,97 15.948.531,18 15.969.792,60 24.721.336,99 14.759.298,27 17.788.684,23 17.869.038,81 17.954.793,10 182.704.851,75 0,00 
 Para fins de apuração do limite, conforme Resolução 115/2001 TCE e Processo 
3555/2002 TCE    2.195.739,86 1.915.787,88 15.773.480,62 8.866.545,54 12.442.168,09 12.728.841,28 12.729.532,06 10.467.341,75 10.109.498,79 13.065.676,23 13.127.977,39 13.062.303,02 126.484.892,51   

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR % SOBRE A RCL  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 
(IV)                   

 
8.244.782.794,09 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (III a + III b)                                                                                                                                                                                                                       126.484.892,51 1,53% 

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                      171.491.482,12 2,08% 

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF)                      163.246.699,32 1,98% 
LIMITE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do parágrafo 1º do artigo. 59 
da LRF)                     154.177.438,25 1,87% 
FONTE: Siafem, Siafe/AL, Estado de Alagoas  
 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.  

           

 

ESTADO DE ALAGOAS – PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2018 A ABRIL DE 2019

                           DEP. MARCELO VICTOR C. SANTOS                                                     DEP. PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS                                                          DEP. DAVI CABRAL DAVINO FILHO                                                        DEP. MARCOS ANTONIO O. BARBOSA  

                                                 Presidente                                                                                                      1º Secretário                                                                                                           2º Secretário                                                                                                   3º Secretário  

 



 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 
         

R$ 1,00 
   

                        

  DESPESAS EXECUTADAS 

  (Últimos 12 Meses) 

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS 
INSCRITAS 

EM 

  

SETEMBRO 
11 

OUTUBRO 
10 

NOVEMBRO 
9 

DEZEMBRO 
8 

JANEIRO 

7 
FEVEREIRO 

6 
MARÇO 

5 
ABRIL 

4 
MAIO 

        3 
JUNHO 

2 
JULHO 

1 
AGOSTO 

 

TOTAL 
 RESTOS A 

PAGAR 

  
(ÚLTIMOS NÃO  

  
12 MESES) 

 
PROCESSA

DOS 

  (a) (b) 
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 17.515.953,61 17.747.298,43 17.791.413,48 24.721.336,99 16.603.350,83 19.666.782,77 19.805.834,63 19.852.540,55 9.056.652,52 31.070.433,41 19.821.938,70 9.632.514,51 223.286.050,43   

Pessoal Ativo 
             

  

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 15.408.643,02 15.704.381,06 15.708.045,98 12.183.469,59 13.395.800,32 16.182.277,98 16.329.523,42 16.268.069,38 5.486.508,01 27.458.106,31 16.508.924,32 5.966.636,83 176.600.386,22   

Obrigações Patronais 1.601.933,23 1.571.997,25 1.576.316,26 1.065.023,57 1.312.032,97 1.577.390,74 1.627.896,18 1.594.246,79 1.645.776,20 1.614.928,10 1.618.479,08 1.663.351,70 18.469.373,07   

Benefícios Previdenciários 
             

  

Pessoal Inativo e Pensionistas  
             

  

Aposentadorias, Reserva e Reformas 437.127,56 407.841,15 438.801,44 11.405.531,49 1.895.517,54 1.907.114,05 1.848.415,03 1.732.256,91 1.859.809,11 1.932.839,80 1.629.976,10 1.937.966,78 27.433.196,96   

Pensões 68.249,80 63.078,97 68.249,80 67.312,34 
   

257.967,47 64.559,20 64.559,20 64.559,20 64.559,20 783.095,18   

Outros Benefícios Previdenciários 
             

  

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do 
art. 18 da LRF) 

             
  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)  1.959.987,70 1.896.535,31 1.919.388,94 97.768,06 1.941.820,62 1.975.866,60 2.034.563,88 1.995.515,51 2.098.004,38 2.070.952,22 1.872.848,77 1.968.325,39 21.730.475,16   

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 
             

  

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 97.768,06 97.768,06 97.768,06 97.768,06 97.768,06 97.768,06 97.768,06 97.768,06 97.768,06 97.768,06 97.768,06 193.244,68 1.268.693,34   

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 
             

  

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.862.219,64 1.798.767,25 1.821.620,88 
 

1.844.052,56 1.878.098,54 1.936.795,82 1.897.747,45 2.000.236,32 1.973.184,16 1.775.080,71 1.673.978,49 20.461.781,82   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 15.555.965,91 15.850.763,12 15.872.024,54 24.623.568,93 14.661.530,21 17.690.916,17 17.771.270,75 17.857.025,04 6.958.648,14 28.999.481,19 17.949.089,93 7.664.189,12 201.555.575,27 0,00 
 Para fins de apuração do limite, conforme Resolução 115/2001 TCE e Processo 
3555/2002 TCE    12.344.400,03 12.631.073,22 12.719.532,26 10.369.573,69 10.011.730,73 12.967.908,17 13.030.209,33 12.964.534,96 2.122.042,82 24.085.604,61 13.332.780,23 2.703.653,38 139.283.043,43   

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                     8.279.172.705,29 - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (III a + III b)                                                                            139.283.043,43 1,68% 

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)                      172.206.792,27 2,08% 

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF)                     163.927.619,56 1,98% 
LIMITE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do parágrafo 1º do artigo. 59 da 
LRF)                      154.820.529,59 1,87% 
FONTE: Siafe/AL 
 
 
REPUBLICACO POR INCORREÇÃO. 
 
 
 

           
         DEP. MARCELO VICTOR C. SANTOS                                                    DEP. PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS                                                         DEP. DAVI CABRAL DAVINO FILHO                                                       DEP. MARCOS ANTONIO O. BARBOSA 

                              Presidente                                                                                                      1º Secretário                                                                                                          2º Secretário                                                                                                   3º Secretário 

 

ESTADO DE ALAGOAS – PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
 21 de Janeiro de 2020 Edição nº 438

12


